
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 277 del 08/06/2023

OGGETTO: BANDO “VIAGGIO IN LOMBARDIA – TERZA EDIZIONE”
PROMOZIONE E REALIZZAZIONE DELL’ITINERARIO
TURISTICO DENOMINATO “GRAN TOUR NEL CUORE DELLA
LOMBARDIA” – ALLESTIMENTI MUSEALI – CUP:
C29J21055050007 - DETERMINAZIONE N. 201 DEL 30.05.2022 –
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG N. Z943643FF5

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che la Regione Lombardia in ottemperanza a quanto definito nella L.R. 86/83, ha
istituito con Leggi Regionali 11/2005 e 16/2007 il Parco Regionale della Grigna Settentrionale,
affidandone la gestione alla Comunità Montana Valsassina con Legge Regionale 4 Agosto 2011 n.
12 “Nuova organizzazione degli Enti gestori delle aree regionali protette e modifiche alle Leggi
Regionali 30 novembre 1982 n.86 e 16 luglio2007 n. 16”;

CONSIDERATO che fra le finalità del Parco è compresa la fruizione turistica, culturale, didattica e
ricreativa, in forme compatibili con la difesa della natura e del paesaggio;

VISTI:
 la d.g.r. 29 giugno 2021 n. 4953 con la quale sono stati approvati i criteri generali del bando

“Viaggio in Lombardia - terza edizione” per lo sviluppo e la promozione istituzionale, da parte
di partenariati soggetti pubblici, di itinerari turistici che si snodano tra i comuni capoluogo e le
destinazioni fuoriporta al fine di destagionalizzare, decentrare e rendere sostenibili i flussi di
turisti e viaggiatori;

 il d.d.u.o. 5 luglio 2021 n. 9143 di approvazione del “Bando “Viaggio in Lombardia - terza
edizione”;

CONSIDERATO che il Consorzio Villa Reale e Parco di Monza, la Comunità Montana Valsassina,
Valvarrone, Val d'Esino, Riviera e la Comunità Montana Lario Orientale Valle San Martino, hanno
promosso un’iniziativa comprensoriale, integrata e strategica finalizzata alla promozione e alla
realizzazione di un progetto di sviluppo territoriale turistico denominato “GRAN TOUR NEL
CUORE DELLA LOMBARDIA” che hanno candidato al bando di Regione Lombardia “Viaggio in
Lombardia terza edizione”;



VISTO l’accordo di partenariato approvato con deliberazione n. 104 del 13.09.2021 per la
promozione e realizzazione dell’itinerario turistico denominato “GRAN TOUR NEL CUORE
DELLA LOMBARDIA” sottoscritto dalle amministrazioni coinvolte;

DATO ATTO che la Comunità Montana, nonché il Parco Regionale Grigna Settentrionale, ha
provveduto a trasmettere all’Ente Capofila - per l’interlocuzione con Regione Lombardia - la
propria proposta progettuale per la promozione e la realizzazione dell’itinerario turistico
denominato “GRAN TOUR NEL CUORE DELLA LOMBARDIA da candidare al bando
“VIAGGIO IN LOMBARDIA – TERZA EDIZIONE” comportante un quadro economico
complessivo pari a Euro € 33.836,70=;

VISTO il Decreto n. 14685 del 2 novembre 2021, pervenuto in data 11.11-2021 prot. n. 11742
relativo al bando “VIAGGIO IN LOMBARDIA – TERZA EDIZIONE” con il quale Regione
Lombardia ha stanziato per ogni partener i seguenti contributi:

- Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D'Esino e Riviera € 19.480,52=
- Consorzio Villa Reale e Parco di Monza € 74.025,97=
- Comunità Montana Lario Orientale Valle San Martino € 6.493,52=

DATO ATTO che con deliberazioni della Giunta Esecutiva:
 n. 33 del 22.03.2022 è stato approvato il progetto dei servizi e delle forniture “GRAN TOUR

NEL CUORE DELLA LOMBARDIA” redatto dall’Unità Operativa 8 “Ambiente, Ecologia,
Antincendio” e comportante un costo complessivo di € 33.836,70= di cui € 19.480,52= di
finanziamento regionale ed € 14.356,18= di cofinanziamento con fondi propri;

 n. 51 del 24.05.2022 è stato approvato l’aggiornamento del progetto, per un costo complessivo
pari ad € 34.605,30= dando atto che la maggiore spesa viene coperta con fondi propri di
bilancio;

RICHIAMATA la propria determinazione 8/201 del 30.05.2022 relativa alla assunzione degli
impegni di spesa delle forniture e dei servizi utili alla realizzazione del progetto di sviluppo
territoriale turistico denominato “GRAN TOUR NEL CUORE DELLA LOMBARDIA” - BANDO
DI REGIONE LOMBARDIA “VIAGGIO IN LOMBARDIA TERZA EDIZIONE”;

DATO ATTO che nella stessa si affidava la fornitura dei visori Meta Quest 2 per l’esplorazione
virtuale dell’ambiente alla S.n.c. SFELAB, con sede in Via Borgognone n. 12, 22063 - Cantù (Co) -
P.IVA. 03626440139 (Sintel id n. 154104872), con assunzione di impegno di spesa pari ad €
24.759,90=;

CONSIDERATO che, al fine di rendere più esaustiva l’esplorazione virtuale degli ambienti, si rende
necessaria un’implementazione del software realizzato, tramite la fornitura di 12 approfondimenti
corredati da immagini e disegni animati;

DATO ATTO che con nota n. 6399 del 07.06.2023 la sopracitata S.n.c. SFELAB, con sede in Via
Borgognone n. 12 - 22063 Cantù (Co) - P.IVA. 03626440139, ha trasmesso proprio preventivo di
spesa per l’implementazione del software realizzato per l’importo di € 320,00=, oltre onere Iva per
complessivi € 390,40=.

RAVVISATA, quindi, la necessità di adeguare l’impegno di spesa assunto con la determinazione
8/201 del 30.05.2022 a favore della S.n.c. SFELAB con sede in Via Borgognone n. 12, 22063 a
Cantù (Co) - P.IVA. 03626440139 (Sintel id n. 154104872), integrando lo stesso con la somma di €
320,00=, oltre onere Iva per complessivi € 390,40=;



VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma
130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

RITENUTO pertanto di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa assunto con la propria
determinazione propria determinazione 8/201 del 30.05.2022, per le motivazioni sopra riportate;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: Z943643FF5;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs del 18.08.2000 n. 267;

VISTO altresì il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di approvare la nota del n° 6399 del 07.06.2023 con la quale la S.n.c. SFELAB, con sede in Via
Borgognone n. 12 - 22063 Cantù (Co) - P.IVA. 03626440139, ha comunicato proprio preventivo
di spesa per l’implementazione del software realizzato, tramite la fornitura di 12
approfondimenti corredati da immagini e disegni animati, al fine di rendere più esaustiva
l’esplorazione virtuale degli ambienti di cui alla propria determinazione n. 8/201 del
30.05.2022, per l’importo di € 320,00=, oltre onere Iva per complessivi € 390,40=.

2. Di integrare, quindi, l’impegno di spesa di cui alla propria determinazione 8/201 del 30.05.2022,
relativa ai servizi e le forniture utili alla realizzazione del progetto di sviluppo territoriale
turistico denominato “GRAN TOUR NEL CUORE DELLA LOMBARDIA” - BANDO DI
REGIONE LOMBARDIA “VIAGGIO IN LOMBARDIA TERZA EDIZIONE”, impegnando a
favore della S.n.c. SFELAB, con sede in Via Borgognone n. 12 - 22063 Cantù (Co) - P.IVA.
03626440139, la ulteriore spesa di € 320,00=, oltre onere Iva per complessivi € 390,40=.

3. Di impegnare a favore della S.n.c. SFELAB, con sede in Via Borgognone n. 12 - 22063 Cantù
(Co) - P.IVA. 03626440139, la somma complessiva di € 390,40= imputando la spesa al capitolo
PEG n. 4276.03 gestione competenza 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025.

4. Di provvedere alla liquidazione dell’importo a prestazioni avvenute e previa presentazione di
idonei documenti di spesa.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.



Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 277 del 08/06/2023

OGGETTO: BANDO “VIAGGIO IN LOMBARDIA – TERZA EDIZIONE”
PROMOZIONE E REALIZZAZIONE DELL’ITINERARIO TURISTICO
DENOMINATO “GRAN TOUR NEL CUORE DELLA LOMBARDIA” –
ALLESTIMENTI MUSEALI – CUP: C29J21055050007 -
DETERMINAZIONE N. 201 DEL 30.05.2022 – INTEGRAZIONE IMPEGNO
DI SPESA - CIG N. Z943643FF5

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 08/06/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 277 del 08/06/2023

OGGETTO: BANDO “VIAGGIO IN LOMBARDIA – TERZA EDIZIONE” PROMOZIONE E
REALIZZAZIONE DELL’ITINERARIO TURISTICO DENOMINATO “GRAN TOUR
NEL CUORE DELLA LOMBARDIA” – ALLESTIMENTI MUSEALI – CUP:
C29J21055050007 - DETERMINAZIONE N. 201 DEL 30.05.2022 – INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI SPESA - CIG N. Z943643FF5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 20/06/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


